kk 3 tan.

*dec. caus.*  
*33. q. 1. c.*  
*Si per sor-*  
*tiarias.*

tantum, ut terrores quos homo sibi ipse facit, ex sua aestimatione impuret dæmoni: & quia etiam ex imaginatione vehementi aliqua figuræ apparent in sensu tales, quales homo cogitat, & tunc creduntur dæmones videri. Sed hæc vera fides repudiat, per quam Angelos de cælo cecidisse, & dæmones esse credimus, & ex subtilitate suæ naturæ multa posse quæ nos non possumus: & ideo illi qui eos ad talia faciendâ, inducunt, malefici vocantur. Et ideo alij dixerunt, quod per maleficia præstari potest impedimentum carnali copulæ, sed nullum tale est perpetuum; unde non dirimit matrimonium contractum: & dicunt, iura quæ hoc dicebant, esse reuocata. Sed hoc est contra experimentum, & contra noua iura, quæ cum antiquis concordant. Et ideo distinguendum est: quia impotentia coeundi ex maleficio, aut est perpetua, & tunc matrimonium dirimit, aut non est perpetua, & tunc non dirimit: & ad hoc experimentum eodem modo Ecclesia tempus triennij præfixit, sicut & de frigiditate dictum est \*. Tamen hæc differentia est inter maleficium & frigiditatem: quia qui ex frigiditate est impotens, sicut est impotens ad vnam, ita ad aliam; & ideo quando matrimonium dirimitur, non datur licentia ei, ut coniungatur alteri. Sed ex maleficio homo potest esse impotens ad vnam, non ad aliam; & ideo quando iudicio Ecclesiæ matrimonium dirimitur, vtrique datur licentia, vtriusque copulam querat.

Ad primum ergo dicendum, quod quia corruptio peccati prima, per quam homo factus est seruus diaboli, in nos per actum generatiuæ potentie dicitur: ideo maleficij potestas permittitur diabolo à Deo in hoc actu magis quam in alijs: sicut in serpentibus magis ostenditur virtus maleficiorum, quam in alijs animalibus, ut dicitur in Genesi: quia per serpentem diabolus mulierem tentauit.

Ad secundum dicendum, quod opus Dei potest opere diaboli impediri diuina permissione, non quod

art. præc.  
corp. sub  
fn. 9 ad  
2.

diabolus sit Deo fortior, ut per violentiam opera  
eius destruat.

Ad tertium dicendum, quòd maleficium est ita  
perpetuum, quòd non potest homo habere remediũ  
humanum, quamvis Deus posset remedium præsta-  
re, demonem cogendo: vel etiam diabolo, desistendo:  
non enim semper oportet, ut id quod per maleficium  
factum est, possit per aliud maleficium destrui, ut ipsi  
malefici contententur. Et tamen si posset per malefi-  
cium remedium adhiberi, nihilominus perpetuum  
computaretur: quia nullo modo debet aliquis demonis  
auxilium per maleficium inuocare. Similiter non  
oportet, quòd si per peccatum aliquod diabolo data  
potestas in aliquem, quòd cessante peccato cesset  
potestas: quia pena interdum remanet, culpa tran-  
sire. Similiter etiam exorcismi Ecclesiæ non valent  
ad reprimendum dæmones semper, quantum  
ad omnes molestias corporales, iudicio diuino hoc  
regente: semper tamen valent contra illas infe-  
riones dæmonum, contra quas principaliter insti-  
tuti sunt.

Ad quartum dicendum, quòd maleficium quando  
potest præstare impedimentum ad omnes, quan-  
tum ad vnã tantum: quia diabolus voluntaria  
est, non ex necessitate naturæ agens. Et præ-  
terea impedimentum malefici potest esse ex impres-  
sione dæmonis in imaginatione hominis, ex qua tol-  
litur viro concupiscentia mouens ad talem mulie-  
rem & non ad aliam.

ARTIC. III.

*Utrum furia impediat matrimonium?*

Ad tertium sic proceditur. Videtur, quòd furia  
non impediat matrimonium. Matrimonium  
est spirituale quod in baptismo contrahitur, di-  
citur est quàm carnale. Sed furiosi possunt bapti-  
zari. Ergo & matrimonium contrahere.

Ad 2. Præterea, Frigiditas impedit matrimonium,  
quantum impedit carnalem copulam: quæ non

Kk 4 impe-

247

*Hi qui.  
c. Ne-  
que. 32.  
9.7. c. c.  
dilectus.  
extra de  
Sponsal.  
3 p. 9. c. 8.  
art. 12.*

impeditur per furiam. Ergo nec matrimonium.

¶ 3 Præterea, Matrimonium non dirimitur, nisi per aliquod impedimentum perpetuum. Sed de furia non potest sciri utrum sit impedimentum perpetuum. Ergo non dirimit matrimonium.

9.50. ar-  
tic. unico  
corp. ¶ 4 Præterea, In verbis supradictis \* sufficien-  
ter continentur impedimenta impediencia matrimo-  
nium. Sed ibi non fit mentio de furia. Ergo, &c.

sup 9.51.  
ar. 1. li 4  
sent. d. 34  
S.D. SED contra, Plus tollit rationis vsum furia, quam  
error. Sed † error impedit matrimonium. Ergo &  
furiam.

¶ Præterea, Furiosi non sunt idonei ad aliquem  
contractum faciendum. Sed matrimonium est con-  
tractus quidam. Ergo, &c.

RESPONDEO dicendum, quod furia, aut præce-  
dit matrimonium, aut sequitur: si sequitur, nullo  
modo dirimit ipsum. Si autem præcedit, tunc aut  
furiosus habet lucida interualla, aut non habet: si ha-  
bet, tunc quamuis dum est in illo interuallo, non fit  
tutum quod matrimonium contrahat, quia necessest  
prolem educare; tamen si contrahit, est matrimo-  
nium. Si autem non habet, vel si quando non habet,  
contrahit: tunc, quia non potest esse consensus  
deest rationis vsum, non erit verum matrimonium.

Ad primum ergo dicendum, quod vsum rationis  
non exigitur ad baptismum quasi causa ipsius, sed  
exigitur ad matrimonium. Et ideo non est  
talis ratio\*, cum de baptismo furiosorum dictum  
supra\*.

\* Alia  
men.

\* Tho. in

4. d. 4. q.

3. art. 1.

q. 3.

\* lib. 4.

sent. d. 34

S. C.

Ad secundum dicendum, quod furia impedit ma-  
trimonium ratione suæ causæ, quæ est consensus,  
quamuis non ratione actus, vt frigiditas. Sed tamen  
simul cum frigiditate Magister\* de ea dixerunt:  
quia vtrumque est quidam naturæ defectus.